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INFORMAZIONI COMPLEMENTARI N. 4 

 
Procedura di affidamento di Appalto Specifico indetto, ai sensi degli artt. 54, 

comma 3, e 55 del D. Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii., nell’ambito del sistema 
dinamico di acquisizione della pubblica amministrazione per la fornitura di servizi 

postali, servizi di consegna plichi e pacchi tramite corriere e servizi connessi (ID 
1761), volto all’affidamento di «servizi di recapito e di gestione della 

corrispondenza non automatizzata della Direzione Generale, delle Direzioni 
Regionali e di Coordinamento Metropolitano» per la durata di 36 mesi suddiviso 

in 22 lotti 
 

CIG: 
Lotto 1 9002366B6D, Lotto 2 9004957598, Lotto 3 9004965C30, Lotto 4 

9004976546, Lotto 5 9004981965, Lotto 6 90049911A8, Lotto 7 9005020994, 
Lotto 8 900503237D, Lotto 9 9005039942, Lotto 10 9005049185, Lotto 11 

90050545A4, Lotto 12 9005060A96, Lotto 13 9005064DE2, Lotto 14 
90051168CD, Lotto 15 90051282B6, Lotto 16 9005144FE6, Lotto 17 9005200E1D, 

Lotto 18 900520309B, Lotto 19 9005211733, Lotto 20 9005215A7F, Lotto 21 
9005218CF8, Lotto 22 90052241EF 
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QUESITO N. 22 

Al fine di ottemperare al pagamento del bollo ( € 16.00 ogni 4 pagine ) per la domanda di 
partecipazione, si chiede di ricevere :- Codice Azienda- Identificativo bolletta / utenza *Campi 

richiesti dal sistema CBILL Si chiede inoltre conferma che in caso di partecipazione a più lotti 
sia richiesto il pagamento una sola volta in quanto la domanda di partecipazione è unica. 

RISPOSTA 

Per il pagamento dell’imposta di bollo si rinvia alle modalità indicate all’art. 7.2 del Capitolato 

d’Oneri. Le modalità previste per il pagamento sono: il servizio @e.bollo dell'Agenzia delle 
Entrate o l’acquisto di marca da bollo da € 16,00. Si conferma che il pagamento è dovuto una 
sola volta anche in caso di partecipazione a più lotti. 

QUESITO N. 23 

Come da Linee Guida Anac nr. 3 del 2014 Si rileva in merito che la legge 11 agosto 2014, n. 
116 (entrata in vigore il 21 agosto 2014) in sede di conversione del decreto-legge 24 giugno 
2014, n. 91 (10) (c.d. competitivita'), ha aggiunto allo stesso l'art. 32-bis, chiarendo 

definitivamente che sono da considerare esenti da IVA «le prestazioni del servizio postale 
universale, nonche' le cessioni di beni a queste accessorie, effettuate dai soggetti obbligati ad 

assicurare l'esecuzione. Si chiede pertanto di chiarire la modalità di formulazione della base 
d'asta: 1 - a quale listino faccia riferimento, non è stato infatti riscontrato alcun riferimento al 
listino ufficiale del fornitore del servizio universale; 2 - in particolare per la corrispondenza 

internazionale si presume che siano invece state indicate le tariffe relative al listino di posta 
Internazionale di Poste Italiane ma scorporando l'IVA al 22%. E' noto che Poste Italiane fa parte 

di un network internazionale e gode di un vantaggio relativo alla spedizione di Corrispondenza 
Internazionale ordinaria e raccomandata con ricevuta di ritorno, fattore di cui non godono gli 
operatori privati. Pertanto una ditta concorrente deve necessariamente utilizzare Poste Italiane 

per la postalizzazione della corrispondenza internazionale, ma costretti a fatturare ad INPS i 
servizi inclusi di IVA si crea uno scompenso economico che causerebbe una perdita ai ns danni 

per l'operatore. 

RISPOSTA 

1. Considerato che la proceura di gara è stata indetta a mezzo determinazione a contrarre 

n. RS30/757/2021 del 21/12/2021, sono state prese come riferimento le Tariffe dei 

Servizi Postali Universali in vigore dal 1 gennaio 2021 (Ed. febbraio 2021) da cui, come 

indicato all’art. 3 dell’all. 2 “Specifiche integrative al Capitolato tecnico”, è stata decurtata 

l’IVA; 

2. Si rinvia alla risposta al punto n.1. 



 

Direzione Centrale Risorse 

strumentali e Centrale Unica 

acquisti 

Affidamento dei «servizi di recapito e di gestione della corrispondenza non automatizzata della 
Direzione Generale, delle Direzioni Regionali e di Coordinamento Metropolitano» per la durata di 36 

mesi suddiviso in 22 lotti 
 

Informazioni complementari n. 4  

 

3 

 

Si richiama l’attenzione a quanto previsto agli artt. 6.4.1 e 6.4.2 sezioni “corrispondenza 
internazionale”, dell’all. 2 “Specifiche integrative al Capitolato tecnico” secondo cui: “Il 

Recapitista Aggiudicatario di ciascun lotto deve assicurare la copertura dei servizi di recapito 
della Corrispondenza diretta all’estero nelle Zone tariffarie praticate dal FSU e indicate dalla 

Stazione Appaltante (Zone 1, 2, 3). Qualora tale copertura non potesse essere assicurata 
direttamente, anche tramite l’utilizzo dell’istituto del subappalto e/o dei contratti di cui all’art. 
105, c. 3, lett. c-bis) del Codice, la corrispondenza all’estero potrà essere affidata al Fornitore 

del Servizio Universale e i relativi costi di spedizione, alle tariffe vigenti, saranno a carico della 
Stazione Appaltante”. 

QUESITO N. 24 

Vogliamo portare alla vostra attenzione che sono da considerare esenti da IVA «le prestazioni 
del servizio postale universale, nonche' le cessioni di beni a queste accessorie, effettuate dai 
soggetti obbligati ad assicurare l'esecuzione. Per tale motivo, si chiede di chiarire la modalità 

di formulazione della base d'asta: 1 - a quale listino faccia riferimento (non è stato infatti 
riscontrato alcun riferimento al listino ufficiale del fornitore del servizio universale); 2 - in 

particolare per la corrispondenza internazionale si presume che siano invece state indicate le 
tariffe relative al listino di posta Internazionale di Poste Italiane ma scorporando l'IVA al 22%.E' 
noto che Poste Italiane fa parte di un network internazionale e gode di un vantaggio relativo 

alla spedizione di Corrispondenza Internazionale ordinaria e raccomandata con ricevuta di 
ritorno, fattore di cui non godono gli operatori privati.Pertanto una ditta concorrente deve 

necessariamente utilizzare Poste Italiane per la postalizzazione della corrispondenza 
internazionale, ma costretti a fatturare ad INPS i servizi inclusi di IVA si crea uno scompenso 
economico che causerebbe una perdita ai ns danni per l'operatore.  

RISPOSTA 

Si rinvia alla risposta al quesito n. 23. 

 


